conforme requerimento para intervenção ambiental.

Taxa de Expediente:
A taxa de expediente referente à análise do processo de intervenção ambiental: 7.24.1 - Supressão de cobertura
vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alternativo do solo foi quitada no valor de R$ 556,74 (quinhentos
e cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos), na data de 18/11/2020.
Entretanto, verificou-se que o Documento de Arrecadação Estadual – DAE foi gerado com base na Unidade
Fiscal do Estado de Minas Gerais – UFEMG do exercício de 2020, como o protocolo do processo ocorreu no

[...]

exercício de 2021, deve haver a atualização para a UFEMG 2021, nos termos da Lei nº 22.796, de 28 de
dezembro de 2017. Desta forma, foi quitado DAE complementar no valor de R$ 34,86 (trinta e quatro reais e
oitenta e seis centavos), na data de 13/08/2021.

Taxa Florestal:
A taxa florestal foi quitada no valor de R$ 4.489,56 (quatro mil quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e
seis centavos), na data de 18/11/2020, referente ao volume de 432,00 m³ de lenha de floresta nativa, acrescida
de 100% de acordo com o art. 69 da Lei nº 4.747, de 09 de maio de 1968.
Entretanto, verificou-se que o DAE foi gerado com base na UFEMG do exercício de 2020, como o protocolo do
processo ocorreu no exercício de 2021, deve haver a atualização para a UFEMG 2021, nos termos da Lei nº
22.796, de 28 de dezembro de 2017. Desta forma, foi quitado DAE complementar no valor de R$ 281,10
(duzentos e oitenta e um reais e dez centavos), na data de 13/08/2021.

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor:
Foi apresentado recibo do projeto cadastrado no Sinaflor sob nº 23106332 para o uso alternativo do solo.

4.1 Das eventuais restrições ambientais:
Segundo a base de dados da IDE-SISEMA http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br foi verificado que:

[...]

( x ) Recolhimento a conta de arrecadação de reposição florestal
(   ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas
(   ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas

O empreendedor apresentou recolhimento da reposição florestal no valor de R$ 14.228,25 (quatorze mil
duzentos e vinte e oito reais e vinte e cinco centavos) na data de 16/08/2021 à Conta de Arrecadação da
Reposição Florestal, referente a 432,0 m³ de lenha de floresta nativa por se trata de uma intervenção corretiva,
considerando as diretrizes do inciso IV, art. 12 do Decreto nº 47.749, de 11 de novembro de 2019.